河南省商务厅办公室关于印发2019年度河南省商务系统推进服务型行政执法建设工作实施方案的通知

发布者：管理员  发布时间：2019/7/9 16:19:07  浏览次数：76

[image: image1]
各省辖市、省直管县（市）商务局，郑州航空港经济综合实验区商务主管部门，厅机关各处（室、局），厅属有关单位：
    现将《2018年度河南省商务系统推进服务型行政执法建设工作实施方案》印发给你们，请结合工作实际，认真抓好落实。有关工作开展情况，请及时报送省商务厅。
    联系人：李玉卿  李苏楠  田佳禾
    电  话：0371-63576227
    电子邮箱：fgc_hncom@163.com

                                                                                                                                                           2019年6月21日

2019年度河南省商务系统推进服务型行政执法建设工作实施方案

    为贯彻落实《河南省法治政府建设领导小组关于印发河南省2019年度法治政府建设工作安排的通知》（豫法政〔2019〕1号）、《河南省法治政府建设领导小组办公室关于做好2019年度全省推进服务型行政执法建设的通知》（豫法政办〔2019〕5号）部署和要求，结合我省商务工作实际，制定本实施方案。
    一、准确把握总体要求
    近年来，我省商务系统服务型行政执法建设取得了显著成绩，不少商务部门积极探索，形成了许多可复制推广的经验做法，得到了省法治政府建设领导小组和商务部条法司等部门的肯定。但也存在工作推进不平衡，工作制度化、规范化建设还不到位，部分示范点典型引领、示范带动作用发挥不明显等问题，再加上机构改革、职能整合、人员调整，服务型行政执法建设亟需再巩固、再提升。今年我省服务型行政执法建设将以“固本强基”为总体思路，强化学习培训、标准落实、持续创新。全省商务主管部门要提高思想认识，围绕工作主题，认真推动落实，努力实现我省商务领域服务型行政执法再上新台阶。
    二、着力抓好工作重点
    （一）抓好学习培训。学习培训是“固本强基”的根本保障，也是今年推进工作的首要任务。省商务厅将重点开展学习培训工作，以习近平新时代中国特色社会主义思想、《宪法》有关知识及服务型行政执法知识为主要内容，组织各地各部门商务干部开展培训。各级商务主管部门也要结合实际，抓好本地区商务系统干部的学习培训，确保服务型行政执法建设工作顺利推进。
    （二）推进规范化建设。2018年，省法治政府建设领导小组办公室印发了《河南省服务型行政建设示范点培育办法》和《河南省服务型行政执法示范点验收标准》，各级商务主管部门要抓好贯彻落实。要依据标准对已经命名的示范点进行再培育、再提升，对达不到标准、示范作用发挥不明显的要加大指导力度，限期改进，使示范点名副其实；对经指导后仍停滞不前、不具有示范作用的，省法治政府建设领导小组办公室将取消其示范点资格。省厅将根据全省部署，在认真培育示范点的同时，以更高标准、更严要求开展服务型执法示范点再培育、再提升及标兵单位创建等工作。
    （三）抓好持续创新。行政相对人法律风险防控制度是指行政机关通过梳理行政相对人违法风险点，制定防控措施，有针对性的实施行政指导，促使行政相对人积极预防、主动纠正违法行为的一种柔性执法制度。今年全省将按照试点引路、稳步实施的原则指导全省探索行政相对人法律风险防控、深化行政指导。各级商务主管部门也要根据实际情况积极进行探索，先行梳理一批社会关注度高的行政相对人违法风险点，并做好公开发布等工作。
    （四）突出民营企业。为充分发挥行政执法支持和保障民营企业健康发展的作用，各级商务部门要把服务民营企业作为今年工作的重点。在改进执法方式上，可以探索梳理轻微违法行为免罚清单，充分发挥行政指导、行政调解、行政和解等柔性执法方式作用，依照法律规定不予处罚，使法律效果和社会效果有机统一。在选择试点、培育示范点上，应当选择与民营企业生产经营密切相关的单位。
    （五）创新监管和执法方式。通过数据共享，探索将企业生产经营、销售物流、检验检测、违法失信、投诉举报、消费维权等数据进行汇聚分析，逐步提升事中事后监管和风险防范能力。顺应新时代新形势新特点，依托“市民之家”、“行政服务中心”、“政务服务网”等平台，将互联网与商务行政执法有效融合，从解决人民群众最关心、最直接的问题入手，加强行政执法网上服务、执法信息共享，探索推进商务行政执法事项网上咨询、网上意见反馈、网上听证等，使服务更优。
    三、切实落实工作要求
    （一）加强组织领导。全省各级商务主管部门务必继续高度重视服务型行政执法工作。要根据2019年度工作任务（见附件），结合本地、本部门实际，及时研究制定具体的实施方案，明确目标任务和时间进度；要坚持政治引领，保证人心不散、队伍不乱、工作不断，落实机构、人员和经费等各项保障，针对工作中的薄弱环节，采取切实措施，解决实际问题，确保高质量完成本年度工作任务。
    （二）端正工作理念。服务型行政执法不是要减弱执法力度、降低执法标准，更不是要商务行政机关、执法人员脱离执法职责去搞服务，而是将严格规范公正文明执法作为核心内涵和准则。商务行政机关不能仅仅依据法律、法规、规章明确的条文机械执法，还要遵循公众参与、非强制手段优先、最小利益侵害等法律原则、法律精神进行理性执法。各级商务部门要更加注重宣传引导，防止和纠正认识误区，特别是要将服务型行政执法与“放管服”改革的要求紧密结合起来，拓展执法监管的渠道和平台，塑造商务执法新形象。
    （三）强化工作推动。各地商务部门要创新方式方法，注重通过调研、观摩、座谈等方式，加强学习交流，取长补短、共同推进。省厅将加大对全省商务系统推进服务型行政执法建设的调研、服务、指导,帮助支持基层单位开展工作和探索创新，及时发现亮点，帮助解决问题，对确有创新举措、成效显著的，作为服务型行政执法示范点或标兵单位培育对象给予指导和帮助。
    （四）注重督导检查。推进服务型行政执法建设是依法行政日常考核的重要内容。各级商务部门应采取全面检查、重点督导、随机抽查、定点督促等方式方法，加强对本地工作完成情况的督促检查，对推进工作表现突出的单位和个人予以表扬；对工作推进不力、进展缓慢的要求限期整改；对在行政执法工作中有滥用职权、徇私舞弊、失职渎职、行为粗暴等行为的，依法依纪追究相关责任。
    （五）做好总结宣传。认真总结推广推进服务型行政执法建设工作中好的经验和做法，促进全省商务系统服务型行政执法建设水平整体提升。充分利用报刊、电视等传统媒体加强宣传，通过微博、微信、微电影、微视频等新载体及时宣传本地服务型行政执法的经验和成效，不断增强工作影响力。

    附件：2019年度全省商务系统服务型行政执法建设工作任务表

附件
 2019年度全省商务系统服务型行政执法建设工作任务表
	序号
	工作事项
	报送的材料（PDF格式的文件、
图片和信息报道等）
	完成时限

	一
	落实标准
	做好示范点培育工作
	9月底

	二
	法律风险防控
	试点单位梳理违法风险点，制定防控措施时征求意见情况；公布和广泛宣传情况；了解试点单位落实防控措施，实施行政指导的成效。
	8月底

	三
	突出民营企业
	调查了解在民营企业中深化服务型行政执法的成效。
	10月底